tra puenit: et est viciō puerum. **S**ciēdū
tū q̄ fm Hermānum de schil. qn̄ tumor
mentis et indignatio tū fūnt ex impe/
tu naturali colerice vel melā colice cōple/
xionis et non pcedunt vltērius ad extra/
possunt esse peccātū viciōia. **S**ed si pce/
dunt ex viciō habitu superbie vltē/
rius peccati mortalis vlt̄ alias graue scā/
dalum generaretur possunt esse pecca/
ta mortalia: **E** **Q**uartā est cōtu/
melia que est viciōitas vindicans se p ex/
probato em maloꝝ q̄ sc̄z homo impo/
nit alteri scādalum et malum ut possit se
vindicare: et imponit alteri aliquā falsum
quod viciō graue ē. **Q**uita pēcātū nō di/
mittitur: nisi sic fama ablata restituatur
Sciēdū etiā fm hermānum de schil/
ditz. si ille q̄ alii p̄tumelia afficit vlt̄ con/
uictas p̄fert talia viciōia. et facit illuloria
facta. q̄ h̄z se sūt iniuriōsa aim. p̄ximi cō/
cītātā ex eo q̄ famā vel honorē auferūt
pēcātū mortale est contumelia tal'. et mul/
to grauius q̄ furtū vel rapina. **S**i autē
faciat vel verba talia fm se nō sūt viciōa
neiniuriōsa: et siant ex leuitate ai. vlt̄ ex/
toco: tū p̄t̄ esse pēcātū venialia. nisi tunc
ex leuitate ai vel toco ita grauius p̄tumel/
lia fieret q̄ hoīz honorē totaliter auferret
sicut em q̄ ex leuitate animi hoīem gra/
uiter verberaret vel ledeleret in corpore mor/
taliter peccātū: ita nō est dubiuꝝ qn̄ viciō
aim hoīz p̄turbās honorē eius vlt̄ famā
ex leuitate animi auferēdo mortalit̄ pec/
caret. **A**d contumeliā ergo reducūt ma/
ledictio p̄ximi. derisio: et oīs cōminatio/
zyli p̄sio vboꝝ vlt̄ factoz. **C** Quintā fi/
lia est clamor. que est viciōitas se vindi/
cās exaltādō vocem per vituperium ad
aliorū aures pueniens. **C**lamāt em isti
iracundi et furibudi et nimia ira: volen/
tes p̄ hoc confundere p̄ximū: quod gra/
ue est et scādolosum q̄ homo honest̄ de/
bet se sic dē honestare. et honorem dimi/
nuere. **S**ciēdū tamē fm Hermānum
de schil ditz q̄ quidam ex natura sūt cla/
morosi. et vboꝝ clamor possit qn̄q̄ eēye/

nialis **S**it tamē ex viciō habitu pecca/
ti mortalis pcederet vel grauem occasiō/
onem peccati tribueret vel p̄beret talis
clamor. vlt̄ graue scandalū vel atrocē in/
iuriam terroris vel vitupatōis. nulli du/
biū qn̄ esset peccatum mortale: multo
maḡ q̄ si diceret fratri suo sine causa ra/
cha. **F** **C** Sexta filia est blasphemia
q̄ est volūtas se vindicans p̄ opprobriū
deo vel sanct̄ illatū. Blasphemare est
deo attribuere qd̄ sibi nō est p̄prium. vlt̄
cū ab eo remoueretur quod est sibi p̄prium.
Sciēdū fm Hermānum de schil ditz:
Blasphemia est grauissimum peccatum
mortale. q̄ maxime charitati diuine cō/
traria: imo videt̄ ponere quoddā odī
um dei. nec excusat̄ aliq̄s q̄ blasphemī
am p̄mitit absq̄ deliberatiōe et subita
ira. sicut nec aliq̄s excusat̄ a pctō mo/
tali si ex subito motu tre aī plenam del/
beratō em hoīem iterficeret. nisi tunc ho/
mo ita subito in vba p̄priet̄: q̄ nō per
pēderet aliquo mō q̄ cēnt vba blasphemie
anīq̄ ea p̄tulisset. tunc p̄t̄ esse pecca/
tū veniale. **V**bi eū aduertendū est q̄
blasphemia p̄t̄ p̄mitit nō solū vboꝝ: s̄ et
am facto. Nullus em dubiter qui ille q̄
plenum p̄sensum habet intrisecus de v/
bis vel fact̄ blasphemie p̄tra dei reuel/
rentiam intentādis tam blasphemet in
corde. **A**cc dubiuꝝ esse potest qn̄ sicut il/
le q̄ blasphemat verb̄ diuine reuerentie
derogat: verba mala in deum taculādo
vel turpia iuramēta in derogatōem di/
uini honoris assumēdo: sic et multo ma/
gis blasphemaret q̄ nitere p̄rauis et se/
uis factis diuinā reuerentiam p̄pugnare
Sicut de qdā ribaldo dī. q̄ cū turbat̄
ess̄: eo q̄ ad taxillos aliquā pecunia p̄/
didisset: extracto gladio suo p̄cicit eum
sursum in aerē q̄st volens le deo vīde/
care. **E**t ecce gladius reuersus est cruce/
tat̄. **E**t iterū maḡ blasphemaret q̄ in/
despectū dīni honoris dei himagine vlt̄
crucifixū lapidarer: vlt̄ luto maculoz̄. vlt̄
execrabilē turreuerēter aliq̄d iordinatū

E De peccato

In crucifixu vel diuina imagine depingetur
et quod malis verbis taculare.

Sequitur declaratio illius: quoniam se
ira occultatur sub specie virtutum
circa quod sciendum: quod illud virtutum
sub triplici specie virtutum se occultat. Pri
mo modo sub specie iustitiae. In Gregorii
32. li. moralium. Plerumque in vicescedis vici
is crudelitas agit iusticia putat: atque
moderata ira zelus iusticie et meriti credi
tur. Remedium est hanc occultationem ire do
cer Gregorius. 5. li. moral. Et est hoc quod nunquam
seculat quod diu commotio ire metuere occupat et
metus in periculis auctoritate proferet vi
cere studiarunt eo si iustior vultus alienus
liberior existat vultus suus. Quoniam autem co
gnosci debet: an ira ex zelo iusticie. vel
ex ira patientia procedat. Hoc inde potest cognosci.
Quod quoniam ex zelo ratione procedit metus cognitorem
hunc quasi tranquilla manet. quod propter cassiodorum
quod dicitur. Septem minabamur innoxij. irasce
bamur placati. et nefactis possimus ledere
terroris verbis videbamur ingerere. Hoc
etiam patet ex eo quod in correctione et post
ullum quem quis corrigit: plus diligit. quod
rum oppositum contingit in ira quod procedit ex im
patientia. Sed se occultatur sub specie
charitatis proximi et utilitatis eius. quod ma
xime in illis apparet qui dicunt se non ira
sci. primo: nisi per tanto quod res propter ipsum gesta
est et salutem facientis. Sed in hoc plerumque
homines decipiuntur. quod talis indigna
tio multoties procedit ex odio somite quod
ex charitate vel utilitate proximi creditur e
manare. Accidit si in hoc homines de
cipiantur. quod sicut imago in aqua turbida
non apparet: sicut in mente dum ira turbat
et auferit veritas non relucet. Hanc autem per
turbationem metus callide percurat inimicus
eius. Quia facit sicut piscator astutus qui
ideo turbat aquam: ut pisces faciliter capi
ant. sicut ideo turbat oculum rationis ut homi
nem possit capelaqueis peccatorum. Re
medium contra hanc occultationem est quod
homo discretionis oculo dulciter penset
si ipse hoc ageret quod in alio reprehendit

an sibi videatur quod hoc possit sine sue salu
tis dispicio. et si adhuc de tali facto cur
bet in alio certus sit quod talis turbatio na
scitur ex somite odio: et non ex appetitu sa
lutis proximi. Quod vici potissimum ex eo
curari potest. quod homo sit sollicitus de con
scientia propria: et non temere iudicet facta
aliorum. quod sicut dicit Tertius in libro de eu
seculanis questionibus. Prosum est stulti
cie vicia cernere aliena et sic obliuisci pro
pria. Sed hec stultitia ex curiositate na
scitur. quod sicut Augustinus dicit. xi. confessionum
Curiosus est genus humanum ad cognos
cendum vitam alienam. et desidiosum ad cog
noscendum propriam. Tales reprehendit dominus
Lucas. viii. Quid vides festucam in oculo
fratris tui. et trabem in oculo tuo non consideras.
Et ab illo defectu multum retrahere
debet. quod legis de sancto Iohanne elemosynario
quod hanc proportionem habuit quod nunquam
aliquem pro suis defectibus iudicauit. sed potius
alios iudicantes reprehendit dicens: pec
catis. Primo contra madatum Christi dicens.
Nolite iudicare ut non iudicetur. Sed o. quod ne
scitis quod lis modo sit quem antea peccare sci
uistis. Tertio ira se occultatur sub colo
re mansuetudinis et patientie. quod in illis
maxime contingit quod se grauius vicescundat
et nihil loquendo. quod delectans for
te ex hoc. vel intendens magis animi proximi
comitatem habuere. vel intendens sibi utilem ve
ritatem subtrahere. vel vindicet ipsi et
locum expectare. ut et hoc primo grauius
possint inferre nocimentum. Primum ema
lum. secundum deterius. tertium pessimum
est. Remedium contra hanc occultationem
est quod homo diligenter caueat ne raccet
rōne indignationis. vel etiam provocatus
sed raccet solū rōne mansuetudinis. Tercie
intendat ne ex tali raccertitate proximus
magis promoueat. et consideret utrum possi
sit animi proximi magis lenire rācedo: nō
expectet quo usque tam ideo quod ille ad man
suetudinem redeant. Si vero potest cu
lenire loquendo. tunc cum charitate et mo
do dulciori quo potest mentem suā subi

insinuet. dicēdo sibi. **H**oc mihi videtur
ad salutem tuā ad bonū tuū p̄tinere. p̄
cas mihi quia pro melioratione tua feci
eo q̄ salutem tuam desidero sinceris tan
q̄ propriam **H**

Sicutur de remediis cōtra irām
ap̄riam. Quoz p̄mum est consi
deratio dñice passionis xp̄i. vñ
Greg⁹. Si passio dñi ad memoriaz rei
uocetur. nihil adeo durum qđ nō equo
animo toleret. quod remedium in libro
Numeri. c. xxi. nobis insinuatuz est vbi
legit q̄ filii israhel respicentes serpentem
eneuz a mortu serpenti ignitor̄ sanabā
tur. vnius de serpenti ignitis est ira. a
qua quis sanatur si diligenter attendit
qđ christus in cruce p eo sustinuit. Tūc
enī patiēter sustinebit q̄cquid oportebit
eum p amore christi pati. Quia cū xp̄s
maledicere nō maledicebat. et cum ma
le tractaretur nō aperieuit os suum. **V**n
ad illud exemplū nostris cordibus imp̄
mendum hortatur sponsus in canticis.
Done mesicut signaculum sup̄ cor tuuz
quia reuera q̄cunḡ illud signaculum et
exemplar patientie cordi suo pfecte im
p̄sserit: oēm ire impetum faciliter edoma
bit. **S**cđm remedium contra irā p̄
priam est silentium. **V**n sup̄ illud puer.
xij. **F**atuus statim vindicat iram suam
Dicit glo. Natura ire est vt. plata mar
gis ferueat. occultata lāguescat. Et p̄
uerb. xvi. Qui iponit stulto silētū iras
mitigat. Stult⁹ est hō sup̄ bus. p̄cipue
stracindus sit homo ille. Ad illud scđm
remediuz vide p̄tinere illud p̄s. Posui
custodiā ori meo cū p̄sisteret p̄cōr ad
uersum me. **T**ertium remedium est p̄side
rare utilitatē quā h̄z tribulatio q̄ tolera
tur patiēter tā in p̄nti q̄ in futuro. Hāc
utilitatē insinuat nobis David cū dñe
de p̄secutorib⁹. Circundederūt mesicut
apes Apes aculeo pungūt. sed exalit p̄
temel tribuit. Sic p̄secutores vtiq̄ p̄n
gunt cū tribulatiōm inferūt. tñ amandū
sunt. q̄ mel celestis dulcedinis quodā/

modo p̄ferunt. materiā em̄ corone evert
ne hoī misstrant. **V**n p̄s. Sup̄ dorsū
meū fabricauerunt p̄cōres. s. coronam
vite eterne. **Q**uartū remedium est p̄prio
rum defectū p̄sideratio. Facili⁹ em̄ sup
portat alijs defectus alioꝝ: qñ ipse de
fectus suos ḡgnoscit: q̄s oportet ab alijs
supportari. vñ Salomō puer. xix. Hō
indigēs misericors est. **Q**uintū reme
dium ire est q̄ iracindus p̄sideret q̄ non
p̄t nocere alij: nisi ip̄e sibi antea maximū
nocumentū inferat. sc̄z aīam p̄riam oc
cidendo. Quia qñ iracindus vult ledere
p̄ximum in reb⁹ vel in fama vel in corpe
hoc nō p̄tēst p̄ficere nisi oporteat eñ an
tea aīam suā p̄riā mortificare. **J**

Per Equi de trib⁹ remediis contra
iram alienam. **P**rimū est mollis
respōsio. vñ Salomō puer. xv.
Mollis responsio frangit iram. sermo
durus fuscitat furorem. hō iratus est ol
la bullies. Prouer. xv. Os fatuoꝝ ebū
lit stulticiam. Ideo aqua frigida mollis
r̄missionis fundenda est. Ecc. xviii. Nō
ne ardorē refrigerabit ros. Dulce vbi
ē velut ros refrigerāt ardorēire. **S**e
cūdūm remediū contra alienā iram est
silētūm. vñ Salomon puer. xxvi. Lū
defecerint ligna extinguet ignis. velut
ligna se habent verba q̄ respondēt ho
mini iracundo ynde ignis ire nutrit. vñ
Ecc. viii. Ne litiges cū hoīe linguato
et ne struas ligna in ignem ipsius. **S**e
curius em̄ eēt etiā omīno recedē ab ira
to. sicut alijs recedit ab igne q̄ nō vult
p̄buri. nec calefieri ab eo. **V**n ad Rho.
xij. Nō vosmetip̄os defendētes charissi
mi. hō date locū ire. **T**ertium remedi
um est p̄tra iram alienam bñfacere hoī
irato. **V**n puer. xxv. Si esurierit ini
micus tu⁹: ciba illū. si sitierit potū ei da
et ḡgregabis carbones ignitos sup̄ ca
put eius. **B**ñficia que inimico exhiben
tur sunt velut prune accidentes inimī
cos eorū ad amorē. **V**n exemplū legit
de hoc in vitaspattum. q̄quidam senex